1

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE VEREADOR PAULO NERY

AO EXMº. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
PEDRO DaLUA

REQUERIMENTO Nº. ______________/2025-CMM

PAULO NERY, vereador municipal, eleito pelo Partido Social Democrático-

PSD, com base em dispositivos regimentais, vem REQUERER à mesa após

ouvir o soberano plenário desta Casa de Leis, nos termos regimentais, que seja

encaminhado expediente ao Diretor Presidente da Cia de Trânsito e Transporte

de Macapá, (CTMAC), na figura de seu gestor maior o Sr. João Marco Dy Sá Y

Mendonça, solicitando os serviços de faixa de pedestre e sinalização

(semáforo) na Avenida Sid Borges de Santana com a Rua Rondônia,

no Bairro Infraero 2.

JUSTIFICATIVA

           As faixas de pedestres e as sinalizações de trânsito são fatores

primordiais para auxiliar condutores e pedestres, evitando assim riscos de

acidentes, garantindo maior segurança à população.

               Enquanto legislador desse Município tenho grande preocupação com os

riscos de acidentes nesta via que é utilizada constantemente, então se torna de

suma importância a tomada de providências a fim de coibir o excesso de

velocidade de veículos e a garantia de um seguro para todos.

 Segue anexo da referida via.

           Sala das Sessões do Palácio Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal

de Macapá.

Macapá-AP, 10 de março de 2025.

Vereador/PSD/AP

N
º

P
R

O
C

.:
00

49
4

-
R

E
Q

 3
87

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 N

er
y

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1B
56

A
12

11
6A

E
78

9C
4A

B
4F

87
7F

64
80

69
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

85
13

2

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE VEREADOR PAULO NERY

ANEXO

N
º

P
R

O
C

.:
00

49
4

-
R

E
Q

 3
87

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 N

er
y

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1B
56

A
12

11
6A

E
78

9C
4A

B
4F

87
7F

64
80

69
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

85
13